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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Работа предприятий угольной

отрасли характеризуется устойчивой тенденцией увеличения интенсивности

добычи угля в комплексно-механизированных очистных забоях. Повышение

нагрузки на очистные забои приводит к увеличению размеров участков,

нарезаемых к выемке, и, следовательно, к увеличению диапазона

изменчивости горно-геологических условий по мере их отработки, что, в

свою очередь, определяет ухудшение условий функционирования

выемочного и транспортирующего оборудования.

Обеспечение производительной добычи угля в комплексно-

механизированных очистных забоях с высоким коэффициентом

использования оборудования по времени может быть достигнуто

разработкой и внедрением адаптивных очистных механизированных

комплексов, следовательно, адаптивного к этим переменным условиям

забойного скребкового конвейера который является остовом

механизированного комплекса, обеспечивающим направленное перемещение

добычной машины, секций механизированной крепи, зачистку почвы в забое

и транспортирование добытой угольной массы. Обоснование рациональной

структуры забойных скребковых конвейеров, направленное на расширение их

функциональных возможностей и на повышение их адаптивности к

изменяющимся по мере отработки выемочных столбов горно-геологическим

и технологическим условиям, будет способствовать устойчивому

функционированию очистных механизированных комплексов в номинальных

режимах работы, что является актуальной научной задачей.

Степень разработанности темы исследования. Значительный вклад в

развитие высокопроизводительных забойных скребковых конвейеров и в

повышение эффективности их использования внесли многие ученые,

конструкторы и практики, в частности: В. И. Галкин, В. М. Горлов, В. Н.

Григорьев, В. Ю. Доброногова, В. Е. Домбровский, Е. К. Ещин, Р. Л. Зенков,

С. В. Корнеев, В. С. Олейник, В. И. Парамонов, В. Д. Перский, Ю. С. Пухов,
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Н. Д. Самойлюк, А. О. Спиваковский, Ю. Ф. Тверезый, Ю. Д. Тарасов, Н. В.

Тихонов, Л. Г. Шахмейстер и др.

Разработке перспективных конструкций и исследованию режимов

работы приводов и тяговых органов скребковых конвейеров посвящены

работы Я. Вэньчжэ, Г. В. Высоцкого, Л. Н. Колобова, А. В. Леусенко, М. С.

Озорнина, Н. С. Полякова, Г. И. Солода, Н. В. Чекмасова, Е. Е. Шишко, И. Г.

Штокмана, Б. Шерфа, Б. А. Эйдермана и др.

Однако, до настоящего времени не нашли решения вопросы, связанные

с обоснованием структуры и параметров забойных скребковых конвейеров,

повышающих адаптивность очистных механизированных комплексов к

переменным условиям по мере отработки выемочных участков, для чего

необходимо проведение дополнительных теоретических и

экспериментальных исследований.

Объект исследования – процесс функционирования забойного

скребкового конвейера очистного механизированного комплекса, адаптивного

к переменным по мере отработки выемочного столба горно-геологическим и

технологическим условиям.

Предмет исследования – забойный скребковый конвейер адаптивного

очистного механизированного комплекса.

Цель исследования – определение зависимостей показателей

эффективности очистного комплекса от параметров забойного скребкового

конвейера, адаптивного к переменным по мере отработки выемочного столба

горно-геологическим условиям, необходимых для обоснования его схемных и

конструктивных технических решений, обеспечивающих поддержание на

заданном уровне интенсивности добычи угля в изменяющихся условиях

эксплуатации за счет улучшения направленности перемещения комплекса.

Идея исследования заключается в расширении функциональных

возможностей за-бойного скребкового конвейера, а именно: выполнение

подрубки пласта и профилирования почвы, раздельного транспортирования

угля и породы, в результате чего, улучшается направленность перемещений
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комплекса, обеспечивается регулирование интенсивности отжима пласта, что

придает свойства адаптивности очистному механизированному комплексу в

целом и повышает устойчивость его работы в рациональных режимах в

переменных, по мере отработки выемочного столба, условиях

функционирования.

Задачи исследования:

Для достижения цели исследования необходимо выполнить следующие

задачи:

1. Провести анализ теоретических и экспериментальных

исследований по теме диссертационной работы.

2. Выявить диапазон изменчивости горно-геологических и

технологических условий в комплексно-механизированных очистных забоях по

мере отработки выемочных участков, влияющих на эффективность выполнения

функций забойных скребковых конвейеров.

3. Обосновать требования к забойному скребковому конвейеру, как

элементу адаптивного очистного механизированного комплекса.

4. Установить влияние структуры и параметров забойных скребковых

конвейеров на эффективность функционирования очистных механизированных

комплексов при работе в изменяющихся по мере отработки выемочных

участков горно-геологических и технологических условиях.

5. Выполнить математическое моделирование процессов

транспортирования горной массы и подрубки пласта забойным зарубным

скребковым конвейером очистного механизированного комплекса.

6. Обосновать схемные и конструктивные решения забойного

скребкового конвейера, обеспечивающего профилирование почвы пласта, как

опорной и направляющей поверхности.

7. Обосновать рациональные параметры забойного зарубного

конвейера очистного механизированного комплекса, адаптивного к

изменяющимся по мере отработки выемочного участка условиям.
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Научная новизна работы

1. Обоснована структура и конструктивное техническое решение

забойного зарубного скребкового конвейера с расширенными

функциональными возможностями, адаптивного к изменяющимся по мере

отработки выемочного столба условиям.

2. Разработана математическая модель и получены зависимости

изменения производительности забойного зарубного скребкового конвейера

от угла положения почвы отрабатываемого угольного пласта по простиранию,

скорости перемещения тягового органа и шага расстановки скребков.

3. Установлены зависимости отклоняющего и восстанавливающего

моментов, действующих на скребок, от угла установки его резца

относительно почвы.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Обоснована схемное техническое решение зарубного скребкового

конвейера с расширенными функциональными возможностями, адаптивного

к изменяющимся, по мере отработки выемочного столба, условиям.

2. Определена зависимость изменения угла естественного откоса

транспортируемой угольной массы от скорости движения цепи забойного

зарубного конвейера.

3. Определена зависимость производительности забойного

зарубного скребкового конвейера от угла залегания угольного пласта,

скорости перемещения цепи и шага расстановки скребков с учетом угла

естественного откоса транспортируемой угольной массы.

4. Обоснованы параметры режима работы забойного зарубного

скребкового конвейера очистного механизированного комплекса, адаптивного

к переменным по мере отработки выемочного столба условиям.

5. Определено влияние нагрузок, действующих на резец забойного

зарубного скребкового конвейера в процессе профилирования почвы и

подрубки пласта, на устойчивость движения одиночного скребка.
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Методология и методы исследования

Научный анализ результатов ранее выполненных исследований

процесса функционирования очистных механизированных комплексов для

добычи угля в изменяющихся горно-геологических и технологических

условиях; синтез структуры и обоснование параметров забойного зарубного

скребкового конвейера; математическое и компьютерное моделирование

процессов подрубки пласта и транспортирования горной массы при работе

забойного зарубного скребкового конвейера.

Соответствие паспорту специальности

Тема исследования соответствует п. 3 «Обоснование и оптимизация

параметров и режимов работы машин и оборудования и их элементов» и п. 4

«Обоснование и выбор конструктивных и схемных решений машин и

оборудования во взаимосвязи с горнотехническими условиями,

эргономическими и экологическими требованиями» области исследований

паспорта специальности 05.05.06 – Горные машины.

Положения, выносимые на защиту

1. Устойчивость функционирования очистного механизированного

комплекса и его базового элемента забойного скребкового конвейера в процессе

добычи угля необходимо оценивать комплексным показателем устойчивости,

который определяется произведением коэффициента устойчивости по скорости

подачи (Kуv) на коэффициент устойчивости по времени (Kуt) и на относительное

увеличение времени остановок (Kуо), а для забойного скребкового конвейера

комплекса – произведением коэффициентов готовности забойного скребкового

конвейера (kг) и смежного оборудования очистного механизированного

комплекса (k’г) на коэффициенты использования конвейера по

производительности (kи) и по времени (kв).

2. Разработанные структура и схемные конструктивные технические решения

адаптивного забойного зарубного скребкового конвейера обеспечивают

повышение устойчивости функционирования очистного механизированного
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комплекса в номинальных режимах в переменных, по мере отработки

выемочного столба, горно-геологических и технологических условиях

посредством выполнения подрубки и профилирования почвы пласта, раздельного

транспортирования угля и породы, в результате чего улучшается направленность

перемещений комплекса, осуществляется регулирование интенсивности отжима

пласта и повышается качество добываемого угля по гранулометрическому

составу.

3. С увеличением скорости движения тягового органа забойного

зарубного скребкового конвейера от 1 до 2 м/с угол естественного откоса


[…]


поверхности режущей части резца, обнажения забоя, кинематического угла

резания, ширины режущей кромки и угла установки резца на среднюю силу

резания, соответственно;

kэ – коэффициент реализации теоретической производительности забойного

скребкового конвейера в процессе эксплуатации;

kэ.т – коэффициент реализации технической производительности забойного

скребкового конвейера в процессе эксплуатации;

L – длина лавы, м;

l – радиальный вылет резца, м;

L1 – длина эквивалентного уступа при переходе комплекса через

геологическое нарушение, м;

Lдi – длина участка лавы, пройденная комбайном за контролируемый период

времени, м;

Lк – длина ЗЗСК, м;

lк – конструктивный вылет резца, м;

Lр – длина реза, м;
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Lрi – расчетная длина участка лавы, пройденная комбайном за

контролируемый период времени, м;

Lц – длина тяговой цепи, м;

mP – математическое ожидание силы резания Pz, Н;

mк – число резцов ЗЗСК, находящихся в контакте с забоем при выполнении

подрубки угольного пласта, шт.;

Mп – момент, перекашивающий скребок, Н∙м;

mр – число линий резания, реализуемых цепных исполнительным органом,

шт.;

N – потребная мощность привода забойного зарубного скребкового

конвейера, кВт;

nP – количество интервалов дискретизации;

Pi – мгновенное значение силы резания в заданный момент времени i, Н;

Py – сила реакции забоя на одиночный резец, Н;

Pz – средняя сила резания на одиночном неповоротном резце, Н;

Q – теоретическая производительность забойного скребкового конвейера,

м
3
/ч;

qгр – масса груза на 1 м длины конвейера, кг/м;

Qр – межремонтная производительность забойного скребкового конвейера,

м
3
/ч;

Qрi – расчетная производительность очистного механизированного

комплекса, т/мин;

Qс – средняя за весь срок службы производительность забойного скребкового

конвейера, м
3
/ч;

Qт – техническая производительность забойного скребкового конвейера, м
3
/ч;

Qфi – фактическая производительность очистного механизированного

комплекса, т/мин;

qц – масса тягового органа на 1 м длины конвейера, кг/м;

цq – масса 1 метра цепи, кг;
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Qэ – эксплуатационная производительность забойного скребкового

конвейера, м
3
/ч;

r – номер интервала дискретизации;

R1, R2, R3 – предельные радиусы вписывания комплекса в формируемый

контур лавы, м;

s – расстояние между двумя соседними резцами в одной линии резания, м;

S – сечение среза, мм
2
;

Sт.о – натяжение тягового органа, Н;

Tп.к – шаг передвижки крепи, м;

tрац – рациональный шаг резания, мм;

tрац – шаг резания, мм;

tск – шаг расстановки скребков забойного скребкового конвейера, м;

tц – шаг цепи, м;

v – скорость перемещения тягового органа, м/с;

vP – коэффициент вариации силы резания Pz;

vп – скорость подачи режущего исполнительного органа (конвейера) на

забой, м/с.

Vп – средняя скорость подачи комбайна, м/мин;

Vрi – расчетная скорость подачи комбайна, м/мин;

Wгр – сопротивление движению груженой ветви конвейера, Н;

Wпор – сопротивление движению порожней ветви конвейера, Н;

α – угол наклона почвы угольного пласта по падению, град.;

α1 – предельный угол поворота секций крепи относительно друг друга в

горизонтальной плоскости, град.;

αрас. – угол рассогласования движения комплекса и напластования, град.;

βп – угол поворота скребка, град.;

γв – предельный угол поворота секций крепи относительно друг друга в

вертикальной плоскости, град.;

γк – плотность угля в массиве, кг/м
3
;

γр – насыпная плотность угля, кг/м
3
;
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δ – угол резания резца, град.;

ΔS – приращение натяжения в цепи при перекосе скребка, Н;

δк – кинематический угол резания резца, град.;

θ – угол наклона резца относительно плоскости рештачного става забойного

зарубного скребкового конвейера, град.;

λ – обобщенный функциональный критерий качества забойного скребкового

конвейера, т∙м/ч;

λр – межремонтный критерий качества забойного скребкового конвейера,

т∙м/ч;

λс – средний за весь срок службы функциональный критерий качества

забойного скребкового конвейера, т∙м/ч;

λт – технический критерий качества забойного скребкового конвейера, т∙м/ч;

λэ – эксплуатационный критерий качества забойного скребкового конвейера,

т∙м/ч;

μ – предельный угол наклона базовой плоскости комплекса при отработке

пласта по простиранию, град.;

ρа – показатель абразивности, мг/км;

ρд – угол естественного откоса насыпного груза в движении, град.;

ρп – угол естественного откоса насыпного груза в покое, град.;

σP – среднеквадратичное отклонение силы резания Pz, Н;

Σtдi – суммарное время производительной работы, мин;

Σtоi – суммарное время кратковременных остановок, мин;

Σtорi – суммарное расчетное время кратковременных остановок, мин;

Σtрi – суммарное расчетное время производительной работы комплекса за

контролируемый период времени, мин;

σсж – предел прочности угля на сжатие, Па;

φб – угол наклона боковой поверхности резца относительно плоскости

симметрии, град.;

ψ – коэффициент заполнения грузонесущего органа забойного скребкового

конвейера;
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ψр – угол бокового развала реза, град.;

 – коэффициент полезного действия передаточного механизма привода

забойного зарубного скребкового конвейера;

гр – коэффициент сопротивления движению груза;

ц – коэффициент сопротивления движению тягового органа;

Пуi – показатель устойчивости работы очистного механизированного

комплекса;

Пузск – показатель устойчивости функционирования забойного скребкового

конвейера;

ЗЗСК – забойный зарубной скребковый конвейер;

ЗСК – забойный скребковый конвейер;

ОМК – очистной механизированный комплекс.
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Патент «Забойный скребковый зарубной конвейер»