## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Королева Романа Ивановича на тему «Обоснование и выбор схемных и конструктивных решений оборудования для подводной добычи кобальтоносных железомарганцевых корок», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.06 – Горные машины

Диссертация Р.И. Королева выполнена на актуальную тему исследования – обоснование параметров оборудования для подводной добычи полезных ископаемых.

В процессе выполнения исследования автором решены следующие задачи:

- выполнены экспериментальные исследования разрушения кобальтоносных железомарганцевых корок резанием и ударом;
- обосновано схемное и конструктивное решение оборудования для отделения и экскавации кобальтоносных железомарганцевых корок при различных условиях залегания на основании физико-механических свойств рудного слоя;
- разработан алгоритм расчета производительности добычного комплекса.

Теоретическая значимость работы заключается в обосновании основных параметров подводного добычного комплекса для различных условий залегания кобальтоносных железомарганцевых корок.

Практическая значимость работы состоит в разработке конструкции подводного сборщика с грейферным исполнительным органом с встроенными ударниками.

Следует отметить чёткую направленность исследования, обоснованность выводов и рекомендаций, а также значимую апробацию работы.

### По содержанию автореферата есть замечания:

1. Не понятно, почему приведены различные варианты уровня внешнего воздействия, а именно:

- «ударная нагрузка 7...10 Дж» (с. 5);
- «дополнительный ударный импульс 7...10 Дж» (с. 6);
- «ударный импульс с энергией удара $A_{уд} = 7...10$ Дж» (с. 13).

2. Формула (1) записана в виде $h_{отн} = \sqrt[0,54]{( )}$ . Следует записать $h_{отн} = ( )^{0,54}$ .

3. Не ясно, что понимается под «коэффициентами формы режущих элементов Севастьянова В.А.» (с. 8).

Указанные замечания не снижают значимость полученных результатов.

В целом, диссертация « Обоснование и выбор схемных и конструктивных решений оборудования для подводной добычи

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-216 от 30.05.22
АУ УС

кобальтоносных железомарганцевых корок», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.06 – Горные машины, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021г. № 953 адм.; а её автор – Королев Роман Иванович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.06 – Горные машины.

Отзыв подготовил профессор кафедры
горных машин и комплексов
ФГБОУ ВО «Уральский государственный
горный университет» (УГГУ)
доктор технических наук, профессор

А. Ком Комиссаров
Анатолий Павлович
«12» 05 2022 г.

Заведующая кафедрой
горных машин и комплексов
ФГБОУ ВО «Уральский государственный
горный университет» (УГГУ)
доктор технических наук, профессор

Ю.А. Лагунова Лагунова Юлия Андреевна
«13» 05 2022 г.

Подписи Ю.А. Лагуновой и А.П. Комиссарова заверяю

Начальник ОК ФГБОУ ВО
«Уральский государственный
горный университет»

Сабанова Татьяна Борисовна
«13» 05 2022 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Уральский государственный горный университет»,
кафедра горных машин и комплексов, 620144, г.Екатеринбург, Куйбышева, 30
тел. +7(343)2830671
E-mail: Yu.Lagunova@mail.ru